

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年11月13日
【四半期会計期間】	第79期第2四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
【会社名】	株式会社SCREENホールディングス
【英訳名】	SCREEN Holdings Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 廣 江 敏 朗
【本店の所在の場所】	京都市上京区堀川通寺之内上る四丁目天神北町1番地の1
【電話番号】	京都（075）414-7155（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理・財務室長 宮 川 明 彦
【最寄りの連絡場所】	京都市上京区堀川通寺之内上る四丁目天神北町1番地の1
【電話番号】	京都（075）414-7155（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理・財務室長 宮 川 明 彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第78期 第2四半期連結 累計期間	第79期 第2四半期連結 累計期間	第78期
会計期間	自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高 (百万円)	170,081	148,190	364,234
経常利益 (百万円)	15,306	3,414	29,279
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	9,585	2,382	18,059
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	9,856	348	13,425
純資産額 (百万円)	175,524	174,752	179,133
総資産額 (百万円)	393,760	371,415	380,915
1株当たり四半期(当期) 純利益 (円)	205.46	51.06	387.10
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	198.77	48.25	370.66
自己資本比率 (%)	44.6	47.0	47.0
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	7,999	16,645	37,534
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	11,922	6,980	19,020
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	20,318	21,879	36,760
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	51,894	28,332	30,922

回次	第78期 第2四半期連結 会計期間	第79期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 2018年7月1日 至 2018年9月30日	自 2019年7月1日 至 2019年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	129.02	113.60

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には消費税等は含まれておりません。

3 当社は、取締役等を対象とする業績連動型株式報酬制度を導入し、株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する当社の株式については、1株当たり四半期(当期)純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の算定上、普通株式の期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年9月30日）における世界経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題に伴う不透明感の高まりから、企業の設備投資に対する慎重な姿勢が見られるなど、世界的に景気の減速感が強まりました。米国では個人消費は底堅いものの、設備投資や生産の動きが弱くなるなど、景気の拡大ペースは緩やかなものとなりました。欧州では一部で設備投資や生産に弱さが見られるなど、緩やかな回復となりました。また、中国では輸出入が弱含み、消費の伸びが鈍化するなど、景気は緩やかに減速しました。わが国経済におきましては、輸出や生産が弱含むなど、回復の動きに足踏みが見られました。

当社グループを取り巻く事業環境は、半導体業界では、ファウンドリーやロジックメーカーにおける先端投資は堅調であったものの、データセンターやスマートフォン向け需要の低迷などを背景にメモリーメーカーの設備投資抑制が継続しました。その結果、全体として前年同期に比べ設備投資は大幅に減少しました。FPD業界では、堅調であった大型液晶パネル向け投資やスマートフォン用の中小型ディスプレイ向け投資に抑制傾向が見られました。

a. 財政状態

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、たな卸資産が増加した一方で、売上債権や現金及び預金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ、95億円（2.5%）減少し3,714億1千5百万円となりました。

負債合計は、短期借入金が増加した一方で、仕入債務が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ、51億1千9百万円（2.5%）減少し1,966億6千2百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、配当金の支払いや円高に伴う為替換算調整勘定の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、43億8千1百万円（2.4%）減少し1,747億5千2百万円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、47.0%となりました。

b. 経営成績

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、売上高は1,481億9千万円と前年同期に比べ、218億9千1百万円（12.9%）減少しました。利益面につきましては、売上の減少や変動費率の上昇などにより、前年同期に比べ、営業利益は117億4千9百万円（77.4%）減少の34億3千9百万円、経常利益は118億9千1百万円（77.7%）減少の34億1千4百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は72億2百万円（75.1%）減少し23億8千2百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

（半導体製造装置事業：SPE）

半導体製造装置事業では、前年同期に比べ、ファウンドリー、ロジックおよび画像素子向けの売上は増加したものの、メモリー向けの売上が減少しました。地域別では、台湾向けや北米向けの売上は増加しましたが、中国向けや韓国向けの売上が減少しました。その結果、当セグメントの売上高は1,069億1百万円（前年同期比5.3%減）となりました。営業利益は、売上の減少や変動費率の上昇などにより、65億2千2百万円（前年同期比43.8%減）となりました。

（グラフィックアーツ機器事業：GA）

グラフィックアーツ機器事業では、インクなどのポストセールの売上は堅調であったものの、CTP装置やPOD装置の売上が減少したことから、当セグメントの売上高は、227億7千5百万円（前年同期比4.6%減）となりました。営業利益は、売上は減少したものの、固定費の削減などにより、9億4千1百万円（前年同期比110.9%増）となりました。

(ディスプレイ製造装置および成膜装置事業：FT)

ディスプレイ製造装置および成膜装置事業では、大型パネル用製造装置、中小型パネル用製造装置ともに売上が減少したことから、当セグメントの売上高は128億4千6百万円(前年同期比49.5%減)となりました。利益面では、売上の減少や変動費率の上昇などにより、30億1千5百万円の営業損失(前年同期は28億4千9百万円の営業利益)となりました。

(プリント基板関連機器事業：PE)

プリント基板関連機器事業では、直接描画装置の売上が減少したことなどから、当セグメントの売上高は47億8千1百万円(前年同期比33.3%減)となりました。利益面では、売上の減少などにより、3千4百万円の営業損失(前年同期は10億6千5百万円の営業利益)となりました。

(その他事業)

その他事業の外部顧客への売上高は9億7百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、25億8千9百万円減少し283億3千2百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少やたな卸資産の増加などの支出項目が、売上債権の減少や減価償却費、税金等調整前四半期純利益などの収入項目を上回ったことから、166億4千5百万円の支出(前年同期は79億9千9百万円の支出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、研究開発設備等の有形固定資産を取得したことなどにより69億8千万円の支出(前年同期は119億2千2百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いの一方で、短期借入金による資金調達を行ったことから、218億7千9百万円の収入(前年同期は203億1千8百万円の収入)となりました。

(3) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間は研究開発費として110億3千7百万円を投入いたしました。

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	180,000,000
計	180,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2019年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	50,794,866	50,794,866	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数100株
計	50,794,866	50,794,866		

(注) 「提出日現在発行数」欄には、2019年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2019年7月1日～ 2019年9月30日		50,794		54,044		

(5)【大株主の状況】

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	7,216	15.43
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	3,935	8.42
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	1,830	3.92
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG (FE-AC)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A 2BB UNITED KINGDOM	1,731	3.70
(常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	(東京都千代田区丸の内2丁目7番1号)		
株式会社京都銀行	京都市下京区烏丸通松原上る薬師前町700	1,346	2.88
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口9)	東京都中央区晴海1丁目8-11	1,039	2.22
SCREEN取引先持株会シンクロナイズ	京都市上京区堀川通寺之内上る4丁目天神北町1-1	929	1.99
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町2丁目2-1	912	1.95
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001	P.O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A.	854	1.83
(常任代理人 株式会社みずほ銀行)	(東京都港区港南2丁目15-1品川インターシティA棟)		
株式会社滋賀銀行	滋賀県大津市浜町1番38号	848	1.81
計	-	20,644	44.15

(注) 1 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)および日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口9)の所有株式数は信託業務に係るものであります。

2 発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

3 公衆の縦覧に供されている下記の大量保有報告書および変更報告書について、当社として2019年9月30日現在における実質所有状況の確認ができないため、上記大株主の状況では考慮しておりません。

提出者(大量保有者)	報告義務発生日	報告義務発生日現在の 保有株式数(千株)	株券等保有割合(%)
野村證券株式会社他2社	2019年6月4日	6,668	12.59
JPMorgan・アセット・マネジメント株式会社他4社	2019年6月14日	2,428	4.78
三井住友信託銀行株式会社他2社	2019年7月31日	4,009	7.88
株式会社みずほ銀行他4社	2019年8月15日	3,120	6.08
株式会社三菱UFJ銀行他3社	2019年9月30日	3,581	7.05

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 4,037,700	-	単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 46,673,300	466,733	同上
単元未満株式	普通株式 83,866	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	50,794,866	-	-
総株主の議決権	-	466,733	-

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式200株(議決権2個)が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式30株が含まれております。

3 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、取締役等を対象とする業績連動型株式報酬制度に係る信託が保有する当社株式88,000株が含まれております。

【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社SCREEN ホールディングス	京都市上京区堀川通寺之内 上る4丁目天神北町1番地 の1	4,037,700	-	4,037,700	7.95
計		4,037,700	-	4,037,700	7.95

(注) 上記の自己保有株式のほか、取締役等を対象とする業績連動型株式報酬制度に係る信託が保有する当社株式88,000株を貸借対照表上、自己株式として処理しております。

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
代表取締役 取締役社長 最高経営責任者(CEO) IM事業担当	代表取締役 取締役社長 最高経営責任者(CEO)	廣江 敏朗	2019年9月1日

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,193	29,242
受取手形及び売掛金	3 96,292	80,486
電子記録債権	3 4,542	10,485
商品及び製品	61,861	63,667
仕掛品	37,556	42,684
原材料及び貯蔵品	17,384	17,327
その他	14,102	10,288
貸倒引当金	669	649
流動資産合計	263,264	253,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,622	60,078
機械装置及び運搬具	47,779	48,852
その他	36,496	38,204
減価償却累計額	82,500	85,271
有形固定資産合計	61,398	61,863
無形固定資産		
その他	6,886	6,735
無形固定資産合計	6,886	6,735
投資その他の資産		
投資有価証券	37,083	36,128
退職給付に係る資産	5,363	5,692
繰延税金資産	3,754	4,495
その他	3,360	3,157
貸倒引当金	195	191
投資その他の資産合計	49,366	49,281
固定資産合計	117,650	117,881
資産合計	380,915	371,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3 28,151	23,381
電子記録債務	3 66,379	46,053
短期借入金	18,000	46,000
1年内返済予定の長期借入金	1,504	614
リース債務	449	1,165
未払法人税等	4,364	2,507
設備関係支払手形	3 6	2
設備関係電子記録債務	13	11
前受金	14,211	14,501
賞与引当金	2,618	343
役員賞与引当金	154	64
製品保証引当金	6,875	6,598
受注損失引当金	74	467
その他	18,047	14,056
流動負債合計	160,852	155,767
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	30,125	30,110
長期借入金	3,723	3,416
リース債務	1,518	2,213
退職給付に係る負債	943	920
役員退職慰労引当金	175	201
株式給付引当金	33	33
役員株式給付引当金	39	33
資産除去債務	66	65
その他	4,303	3,899
固定負債合計	40,929	40,894
負債合計	201,781	196,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,044	54,044
資本剰余金	4,488	4,488
利益剰余金	130,274	128,334
自己株式	18,044	17,963
株主資本合計	170,763	168,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,319	13,515
為替換算調整勘定	5,345	7,442
退職給付に係る調整累計額	622	437
その他の包括利益累計額合計	8,352	5,636
非支配株主持分	17	212
純資産合計	179,133	174,752
負債純資産合計	380,915	371,415

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	170,081	148,190
売上原価	120,509	113,094
売上総利益	49,571	35,095
販売費及び一般管理費	34,383	31,655
営業利益	15,188	3,439
営業外収益		
受取利息	42	38
受取配当金	280	322
為替差益	119	-
固定資産売却益	384	3
その他	338	365
営業外収益合計	1,165	730
営業外費用		
支払利息	262	275
為替差損	-	87
持分法による投資損失	56	68
固定資産除却損	350	61
その他	378	262
営業外費用合計	1,048	755
経常利益	15,306	3,414
特別利益		
投資有価証券売却益	444	279
特別利益合計	444	279
特別損失		
投資有価証券評価損	18	41
特別損失合計	18	41
税金等調整前四半期純利益	15,732	3,652
法人税等	6,148	1,284
四半期純利益	9,584	2,368
非支配株主に帰属する四半期純損失()	0	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,585	2,382

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	9,584	2,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	931	804
為替換算調整勘定	1,011	2,077
退職給付に係る調整額	235	184
持分法適用会社に対する持分相当額	44	19
その他の包括利益合計	271	2,716
四半期包括利益	9,856	348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,861	333
非支配株主に係る四半期包括利益	5	15

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	15,732	3,652
減価償却費	3,226	4,315
投資有価証券評価損益(は益)	18	41
投資有価証券売却損益(は益)	444	279
固定資産売却益	384	3
固定資産除却損	350	61
持分法による投資損益(は益)	56	68
退職給付に係る資産及び負債の増減額	78	6
賞与引当金の増減額(は減少)	2,873	2,274
役員賞与引当金の増減額(は減少)	137	90
株式給付引当金の増減額(は減少)	0	0
役員株式給付引当金の増減額(は減少)	14	5
製品保証引当金の増減額(は減少)	209	257
受注損失引当金の増減額(は減少)	53	393
受取利息及び受取配当金	322	361
支払利息	262	275
売上債権の増減額(は増加)	6,230	9,389
たな卸資産の増減額(は増加)	22,088	8,241
その他の流動資産の増減額(は増加)	349	1,362
仕入債務の増減額(は減少)	2,954	22,298
その他の流動負債の増減額(は減少)	2,271	1,819
その他	207	852
小計	4,356	15,226
利息及び配当金の受取額	316	349
利息の支払額	271	283
確定拠出年金制度への移行に伴う拠出額	1	1
法人税等の支払額	12,400	1,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,999	16,645
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(は増加)	1,422	258
有形固定資産の取得による支出	9,970	6,404
有形固定資産の売却による収入	589	72
無形固定資産の取得による支出	2,638	578
投資有価証券の取得による支出	2,020	435
投資有価証券の売却による収入	864	504
その他	171	397
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,922	6,980
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	-	28,000
長期借入金の返済による支出	4,339	1,196
リース債務の返済による支出	196	603
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	30,059	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	98	-
非支配株主からの払込みによる収入	23	210
自己株式の純増減額(は増加)	0	1
配当金の支払額	5,130	4,528
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,318	21,879
現金及び現金同等物に係る換算差額	681	843
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,077	2,589
現金及び現金同等物の期首残高	50,817	30,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	51,894	28,332

【注記事項】

(会計方針の変更)

(ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

米国会計基準を適用している在外連結子会社において、ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月28日。以下「ASU第2014-09号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

ASU第2014-09号の適用により、約束した財またはサービスが顧客に移転された時点で、当該財またはサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で、収益を認識しています。ASU第2014-09号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下「IFRS第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則としてすべてのリースについて資産および負債を認識しています。IFRS第16号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

連結決算日における受取手形の裏書譲渡高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
受取手形裏書譲渡高	9百万円	5百万円

2 保証債務

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
販売先のビジネスローン	63百万円	78百万円
従業員住宅ローン	17	14
計	81	92

3 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形、電子記録債権および電子記録債務の会計処理については、手形交換日または決済日をもって決済処理をしております。なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日満期手形、電子記録債権および電子記録債務が連結会計年度末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
受取手形	318百万円	-百万円
電子記録債権	93	-
支払手形	1,697	-
電子記録債務	13,925	-
設備関係支払手形	0	-

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費の主なものは次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
旅費交通費	1,354百万円	1,195百万円
荷造運賃	2,483	1,930
貸倒引当金繰入額	30	8
役員退職慰労引当金繰入額	27	28
役員賞与引当金繰入額	111	73
賞与引当金繰入額	702	200
役員報酬	806	789
給与手当・賞与	11,094	10,944
研究費	2,543	2,027
減価償却費	1,956	2,599
退職給付費用	480	650

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
現金及び預金勘定	52,784百万円	29,242百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	889	910
現金及び現金同等物	51,894	28,332

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月26日 定時株主総会	普通株式	5,143	110.00	2018年3月31日	2018年6月27日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、取締役等を対象とする株式報酬制度に係る信託が保有する当社株式105千株に対する配当金11百万円が含まれております。

当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月25日 定時株主総会	普通株式	4,535	97.00	2019年3月31日	2019年6月26日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、取締役等を対象とする株式報酬制度に係る信託が保有する当社株式99千株に対する配当金9百万円が含まれております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	112,881	23,842	25,419	7,169	169,313	768	170,081	-	170,081
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	35	-	-	36	8,101	8,138	8,138	-
計	112,882	23,878	25,419	7,169	169,349	8,870	178,219	8,138	170,081
セグメント利益 又は損失()	11,608	446	2,849	1,065	15,970	725	15,244	56	15,188

(注)1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野等の装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失()の調整額 56百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。

4 セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	106,896	22,758	12,846	4,781	147,282	907	148,190	-	148,190
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5	17	-	-	22	6,419	6,442	6,442	-
計	106,901	22,775	12,846	4,781	147,305	7,327	154,632	6,442	148,190
セグメント利益 又は損失()	6,522	941	3,015	34	4,414	828	3,586	146	3,439

- (注)1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。
- 2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野の機器および車載用部品検査装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。
- 3 セグメント利益又は損失()の調整額 146百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。
- 4 セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

従来「半導体製造装置事業(SE)」としていた報告セグメントの名称を「半導体製造装置事業(SPE)」に変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の名称により作成しており、前第2四半期連結累計期間の「報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報」に記載しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり四半期純利益	205円46銭	51円06銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	9,585	2,382
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	9,585	2,382
普通株式の期中平均株式数(千株)	46,652	46,662
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	198円77銭	48円25銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)	6	10
(うち受取利息(税額相当額控除後)(百万円))	(6)	(10)
普通株式増加数(千株)	1,537	2,511
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 当社は、取締役等を対象とする業績連動型株式報酬制度を導入し、当該信託に残存する当社の株式については、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、普通株式の期中平均株式数の計算において控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第2四半期連結累計期間105千株、当第2四半期連結累計期間94千株であります。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年11月12日

株式会社SCREENホールディングス
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小野友之

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 溝 静太

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 龍田佳典

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社SCREENホールディングスの2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社SCREENホールディングス及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。